

## **Allegato 1**

### **RELAZIONE RELATIVA ALLO SCHEMA DI RENDICONTO GENERALE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2019**

Lo schema di Rendiconto generale relativo all'esercizio 2019 predisposto dal Commissario regionale dell'Ente è stato trasmesso in copia, privo del sopracitato parere, via e-mail l'11 giugno 2020 al Collegio dei revisori dei conti, per acquisirne il relativo parere di competenza.

Detto elaborato contabile, ai sensi dell'articolo 11, comma 1, del D. lgs. n. 118/2011, si compone dei seguenti documenti:

- Conto del bilancio
- I relativi riepiloghi
- Prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e la verifica degli equilibri.
- Stato patrimoniale;
- Conto economico;

Inoltre, risultano allegati al predetto schema di Rendiconto, ai sensi dell'articolo 11, comma 3, del D.Lgs n. 118/2011:

- a) Il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;
- b) Il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie;
- c) L'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza;
- d) La relazione sulla gestione approvata con Delibera Commissariale n. 17 del 17/06/2020

## **CONSIDERAZIONI GENERALI**

In riferimento alla struttura ed al contenuto dello schema di Rendiconto generale 2019, esso è stato predisposto sulla base della normativa vigente in materia (D.Lgs n. 267/2000 e D.lgs. n. 118/2011).

Dalla documentazione fornita l'Ente ha provveduto alla redazione del sopracitato schema classificando le entrate e le spese in relazione alla prescrizione degli articoli 14 e 15 del d.lgs. n. 118/2011.

Inoltre, sulla base di quanto prescritto dall'articolo 18-bis, comma 3, del d.lgs. n. 118/2011 l'Ente ha provveduto ad allegare allo schema di rendiconto il Piano degli indicatori e risultati attesi di bilancio.

Infine, l'Ente ha adottato il Piano dei conti integrato, di cui all'articolo 4 del D.lgs n. 118/2011.

Il Collegio dei revisori dei conti attesta che l'Ente ha conseguito l'equilibrio di bilancio.

Il Collegio prende in esame lo schema di Rendiconto generale relativo all'esercizio 2019 che è riassunto nelle seguenti tabelle:

## QUADRO RIASSUNTIVO DEL RENDICONTO FINANZIARIO

<b>ENTRATE</b>		Previsioni iniziale anno 2019	Variazioni anno 2019 +/-	Previsioni definitive 2019	Accertamenti 2019	Riscossioni 2019	Accertate da risc. 2019	Differ. % accert- previs iniz.
Entrate correnti Titolo II	<i>euro</i>	811.000,00	89.000,00	900.000,00	900.000,00	900.000,00	68.718,70	9,89%
Entrate extratributarie Titolo III	<i>euro</i>	42.727,64	7.389,90	50.117,54	28.276,43	28.978,48	0,00	-51,11%
Entrate in conto capitale Titolo IV	<i>euro</i>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
Entrate per c/terzi e Partite di giro Titolo IX	<i>euro</i>	405.056,93	0,00	405.056,93	146.092,95	146.111,50	0,15	-177,26%
<b>TOTALE ENTRATE</b>	<i>euro</i>	<b>1.258.784,57</b>	<b>96.389,90</b>	<b>1.355.174,47</b>	<b>1.074.369,38</b>	<b>1.075.089,98</b>	<b>68.718,85</b>	<b>-17,16%</b>
Avanzo amministraz. es. 2017 utilizzato	<i>euro</i>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
<b>TOTALE GENERALE</b>	<i>euro</i>	<b>1.258.784,57</b>	<b>96.389,90</b>	<b>1.355.174,47</b>	<b>1.074.369,38</b>	<b>1.075.089,98</b>	<b>68.718,85</b>	<b>-17,16%</b>
<b>SPESE</b>		Previsioni iniziale anno 2019	Variazioni anno 2019 +/-	Previsioni definitive 2019	Impegni 2019	Pagamenti 2019	Impegni da pagare 2019	Differ. % impegni- previs iniz
Uscite correnti Titolo I	<i>euro</i>	837.823,31	96.389,90	934.213,21	888.350,53	796.062,49	734.396,97	5,69%

Uscite in c/capitale Titolo II	euro	0,00	0,00	0,00	0,00	19.963,68	148.436,22	0,00%
Rimborso prestiti Titolo IV	euro	15.904,33	0,00	15.904,33	15.904,33	7.865,45	8.038,88	0,00%
Uscite per c/terzi e Partite di giro Titolo VII		405.056,93	0,00	405.056,93	146.092,95	146.476,29	48,66	-177,26%
<b>TOTALE USCITE</b>	euro	<b>1.258.784,57</b>	<b>96.389,90</b>	<b>1.355.174,47</b>	<b>1.050.347,81</b>	<b>970.367,91</b>	<b>890.920,73</b>	<b>-171,57%</b>
Disavanzo di amministrazione	euro							
<b>TOTALE GENERALE</b>	euro	<b>1.258.784,57</b>	<b>96.389,90</b>	<b>1.355.174,47</b>	<b>1.050.347,81</b>	<b>970.367,91</b>	<b>890.920,73</b>	<b>-171,57%</b>

**QUADRO DI RAFFRONTO CON L'ESERCIZIO PRECEDENTE**

ENTRATE	Anno finanziario 2019			Anno finanziario 2018			Diff. % (E-B)
	Residui (A)	Competenza (B)	Cassa (C)	Residui (D)	Competenza (E)	Cassa (F)	
Entrate correnti Titolo II	68.718,70	900.000,00	900.000,00	153.005,20	1.215.000,00	1.354.313,50	-35,00%
Entrate extratributarie Titolo III	0,00	28.276,43	28.978,48	3.513,07	96.927,81	132.108,05	-242,79%
Entrate in conto capitale Titolo IV	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	37.125,11	0,00%
Entrate per c/terzi e Partite di giro Titolo IX	0,15	146.092,95	146.111,50	714,53	344.176,70	343.462,17	-135,59%
<b>TOTALE ENTRATE</b>	<b>68.718,85</b>	<b>1.074.369,38</b>	<b>1.075.089,98</b>	<b>157.232,80</b>	<b>1.656.104,51</b>	<b>1.867.008,83</b>	<b>-54,15%</b>
Avanzo amministr. es. 2017 utilizzato		0,00			0,00		
<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>68.718,85</b>	<b>1.074.369,38</b>	<b>1.075.089,98</b>	<b>157.232,80</b>	<b>1.656.104,51</b>	<b>1.867.008,83</b>	<b>-54,15%</b>
SPESE	Residui (A)	Competenza (B)	Cassa (C)	Residui (D)	Competenza (E)	Cassa (F)	Diff. % (E-B)
Uscite correnti Titolo I	734.396,97	604.930,19	796.062,49	737.427,72	1.256.946,23	1.439.125,37	-107,78%
Uscite in conto capitale Titolo II	148.436,22	0,00	19.963,68	205.571,42	0,00	457.584,05	0,00%

Rimborso prestiti Titolo IV	8.038,88	7.865,45	7.865,45	11.719,40	15.225,49	15.225,49	-93,57%
Uscite per c/terzi e Partite di giro Titolo VII	48,66	146.044,29	146.476,29	432,00	344.176,70	343.783,62	-135,67%
<b>TOTALE USCITE</b>	<b>890.920,73</b>	<b>758.839,93</b>	<b>970.367,91</b>	<b>955.150,54</b>	<b>1.616.348,42</b>	<b>2.255.718,53</b>	<b>-113,00%</b>
Avanzo amministr. es. 2018 utilizzato		0,00					
<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>890.920,73</b>	<b>758.839,93</b>	<b>970.367,91</b>	<b>1.655.483,42</b>	<b>1.416.381,65</b>	<b>1.209.480,73</b>	<b>12,37%</b>

Per quanto riguarda le Entrate 2019, quelle correnti, pari ad euro 900.000,00, derivanti da trasferimenti correnti dalla regione Abruzzo per il funzionamento del Parco e da contributi regionali per il risarcimento danni della fauna selvatica, diminuiscono del 35%; diminuiscono anche le entrate extra-tributarie del 242% a causa del mancato rimborso da parte dell'ente presso cui il dirigente responsabile dell'Ente Parco era in posizione di comando. Complessivamente le entrate diminuiscono, rispetto all'esercizio precedente, del 54% "costringendo" l'Ente a procedere ad un contenimento delle spese.

Dal lato delle Spese 2019, infatti, si segnala la riduzione di quelle correnti, pari complessivamente al 107%, all'interno delle quali si segnala la riduzione delle spese per il personale (-30%) e la riduzione della spesa per beni e servizi (-38.8%).

Inoltre, si evidenzia che le Partite di giro in entrata e in spesa, dal lato della competenza, **coincidono** essendo pari rispettivamente ad euro 146.092,95.

### Situazione di equilibrio dati di cassa

Prospetto riepilogativo dati di cassa (Art. 13, comma 1, Legge n. 243/2012)	2019
DESCRIZIONE	IMPORTO
Saldo di Cassa iniziale	797.926,87
Riscossioni	1.873.016,85
Pagamenti	970.367,91
<b>Saldo di Cassa finale</b>	<b>902.648,94</b>

Il Conto Finanziario 2019, presenta un avanzo finanziario di competenza, come appresso indicato:

TOTALE ENTRATE ACCERTATE	1.074.369,3
TOTALE USCITE IMPEGNATE	1.050.347,81
<b>AVANZO DI COMPETENZA</b>	<b>24.021,57</b>

Le previsioni iniziali delle entrate e delle uscite correnti, pari rispettivamente ad euro 811.000,00 ed euro 837.823,31, conformi con quelle indicate nel bilancio di previsione 2019 approvato con Delibera del Commissario Regionale n. 13 del 16/04/2019, hanno subito rispettivamente variazioni in aumento per euro 89.000,00 e per euro 96.389,90; le entrate extra-tributarie sono variate per euro 7.389,90 mentre le partite di giro non hanno subito variazioni.

Le spese in conto capitale hanno avuto, invece, una previsione iniziale e definitiva pari a zero.

## ESAME DELLA GESTIONE DI COMPETENZA

### ENTRATE CORRENTI

Le entrate correnti accertate sono costituite da:

		ACCERTAMENTI	ACCERTAMENTI
Entrate		2018	2019
Entrate contributive	<i>euro</i>	0	0
Entrate derivanti da trasferimenti correnti	<i>euro</i>	1.142.158,04	1.215.000,00
Altre entrate	<i>euro</i>	0	0,00
<b>Totale Entrate correnti</b>		<b>1.142.158,04</b>	<b>1.215.000,00</b>

### ENTRATE IN CONTO CAPITALE

L'Ente non ha accertato entrate in conto capitale.

### SPESE CORRENTI

Le spese correnti impegnate sono costituite da:

Spese correnti - Titolo I		IMPEGNI 2018	IMPEGNI 2019
Redditi da lavoro dipendente	<i>euro</i>	493.176,77	345.348,82
Acquisto di beni e servizi	<i>euro</i>	268.529,27	164.546,68



Trasferimenti correnti	<i>euro</i>	18.760,74	16.374,75
Imposte e tasse a carico dell'Ente	<i>euro</i>	166.209,74	140.714,01
Interessi passivi	<i>euro</i>	4.339,29	3.660,45
Altre spese correnti	<i>euro</i>	305.930,42	217.705,82
<b>Totale Spese correnti</b>	<i>euro</i>	<b>1.256.946,23</b>	<b>888.350,53</b>

#### **SPESE IN CONTO CAPITALE**

L'Ente non ha spese in conto capitale.

#### **PARTITE DI GIRO**

Le partite di giro che ammontano ad euro 146.092,95, sono costituite da entrate e uscite che l'ente effettua in qualità di sostituto d'imposta, ovvero per conto di terzi, le quali costituiscono al tempo stesso un debito ed un credito per l'Ente, nonché le somme amministrate dal cassiere e dai funzionari ordinatori e da questi rendicontate o rimborsate.

Si evidenzia che il fondo a disposizione dell'Economo nel corso dell'esercizio 2019, di euro 1.500,00, è stato riversato al bilancio 2019 in data 16/12/2019 con reversale n. 179.

#### **SITUAZIONE AMMINISTRATIVA**

La situazione amministrativa, come esposto nella tabella che segue, evidenzia il saldo di cassa iniziale, gli incassi ed i pagamenti dell'esercizio, il saldo di cassa alla chiusura dell'esercizio, il totale delle somme rimaste da riscuotere, di quelle rimaste da pagare e il risultato finale di amministrazione, che ammonta ad euro 80.447,06.

	<b>In conto</b>		
	<b>RESIDUI</b>	<b>COMPETENZA</b>	<b>Totale</b>
<b>Fondo di cassa al 1° gennaio 2019</b>			<b>797.926,87</b>
RISCOSSIONI	720,75	1.074.369,23	1.075.089,98
PAGAMENTI	211.527,98	758.839,93	970.367,91
<b>Fondo di cassa al 31° dicembre 2019</b>			<b>902.648,94</b>
	<b>RESIDUI pregressi</b>		
RESIDUI ATTIVI	68.718,70	0,15	68.718,85
RESIDUI PASSIVI	599.412,85	291.507,88	890.920,73
<b>AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2019</b>			<b>80.447,06</b>

Il saldo di cassa alla fine dell'esercizio corrisponde con le risultanze del conto dell'Istituto Tesoriere al 31/12/2019 che ammonta ad euro **902.648,94** e coincide con le disponibilità di cassa presso la Tesoreria Provinciale (nota n. 169 del 19/2/2020 inviata lo stesso giorno per email).

Il citato avanzo di amministrazione 2019 trova riscontro dalla verifica effettuata come esposto nella seguente tabella:

Descrizione importo	Importo
Avanzo di amministrazione esercizio precedente	9,13
Avanzo di competenza 2019	24.021,57
Radiazione Residui attivi	87.793,35
Radiazioni Residui passivi	144.209,71
<b>AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2019</b>	<b>80.447,06</b>

### GESTIONE DEI RESIDUI

Per i residui evidenziati nella situazione amministrativa, l'Ente ha fornito specifico elenco distinto anche per anno di formazione. Gli stessi alla data 31 dicembre 2019 risultano così determinati:

#### RESIDUI ATTIVI

(A)	(B)	(C=A-B)	(D)	(E=C-D)	F=E/A	G	H=(E+G)
Residui att al 1/1/2019	Residui Incassati	Residui ancora da incassare	Radiazione residui attivi	Residui attivi ancora in essere	% da riscuot.	Residui attivi 2019	Totale residui att.al 31/12/2019
157.232,80	720,75	156.512,05	87.793,35	68.718,70	56,29%	0,15	<b>68.718,85</b>

Alla data della presente relazione, i residui attivi di fine esercizio risultano incassati per euro 6.541,20.

## RESIDUI PASSIVI

(A)	(B)	(C=A-B)	(D)	(E=C-D)	F=E/A	G	H=(E+G)
Residui passivi al 1/1/2019	Residui pagati	Residui ancora da pagare	Radiazione residui passivi	Residui passivi ancora in essere	% da pagare	Residui passivi 2019	Totale res. passivi al 31/12/2019
955.150,54	211.527,98	743.622,56	144.209,71	599.412,85	37,24%	291.507,88	<b>890.920,73</b>

Alla data della presente Relazione, i residui passivi di fine esercizio risultano pagati per euro 232.961,79.

Riguardo la gestione dei residui attivi e passivi si evidenzia che l'Ente ha proceduto, ai sensi del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria – punto 9.1 dell'Allegato 4/2 del D. lgs n. 118/2011 - al loro riaccertamento ordinario sancito con la Delibera Commissariale n. 15 del 17/6/2020.

Le variazioni di bilancio derivanti dal sopracitato riaccertamento sono state trasmesse al Tesoriere il 17/6/2020 tramite P.E.C. utilizzando gli appositi prospetti previsti per la comunicazione al Tesoriere delle variazioni di bilancio.

Infine, si segnala, nonostante la riduzione rispetto all'esercizio precedente, il persistere di un ingente ammontare di residui passivi e la necessità di procedere ad una loro ricognizione al fine di un eventuale e parziale trasferimento alla contabilità patrimoniale a causa dell'istituto della perenzione, come del resto già evidenziato da questo Collegio in precedenti verbali.

La situazione patrimoniale viene rappresentata nella seguente tabella:

### STATO PATRIMONIALE

ATTIVITA'	2018		2019	
	Parziali	Totali	Parziali	Totali
<b>B) Immobilizzazioni:</b>		<b>1.110.753,33</b>		<b>1.088.540,76</b>
Immobilizzazioni Immateriali	<b>0,00</b>		<b>0,00</b>	
altre				
Immobilizzazioni Materiali	<b>1.110.753,33</b>		<b>1.088.540,76</b>	
beni demaniali			<b>6.093,12</b>	
<i>infrastrutture</i>			<i>6.093,12</i>	
altre	1.110.753,33		1.082.447,64	
<i>terreni</i>	<i>244.080,48</i>		<i>244.080,48</i>	
<i>fabbricati</i>	<i>799.358,93</i>		<i>771.687,06</i>	
<i>mobili e arredi</i>	<i>67.313,92</i>		<i>66.680,10</i>	
<i>mezzi di trasporto</i>				
Immobilizzazioni Finanziarie	<b>0,00</b>		<b>0,00</b>	
<b>C) Attivo circolante:</b>		<b>965.189,07</b>		<b>984.312,23</b>
Rimanenze	<b>0,00</b>		<b>0,00</b>	
Residui attivi (crediti)	<b>167.262,20</b>		<b>81.663,29</b>	
crediti di natura tributaria	10.029,40		12.944,59	
<i>altri crediti da tributi</i>	<i>10.029,40</i>		<i>12.944,59</i>	
crediti per trasferimenti e contributi	153.005,20		68.718,70	
<i>verso A.P.</i>	<i>17.833,10</i>		<i>15.546,60</i>	
<i>verso altri soggetti</i>	<i>135.172,10</i>		<i>53.172,10</i>	
altri crediti	4.227,60		0,00	
<i>altri</i>	<i>4.227,60</i>		<i>0,00</i>	

Disponibilità liquide	797.926,87		902.648,94	
conto di Tesoreria	797.926,87		902.648,94	
<i>Istituto tesoriere</i>	797.926,87		902.648,94	
<b>D) Ratei e Risconti:</b>		2.976,23		0,00
Risconti attivi	2.976,23			
<b>TOTALE ATTIVITA'</b>		2.078.918,63		2.072.852,99
<b>PASSIVITA'</b>	<b>2018</b>		<b>2019</b>	
	Parziali	Totali	Parziali	Totali
<b>A) Patrimonio netto</b>		593.316,76		661.308,44
Fondo di dotazione	591.013,71		591.013,71	
Riserve	0,00		11.787,71	
da capitale			9.484,66	
da Disavanzo economico eserc. prec			2.303,05	
Disavanzo economico dell'esercizio	2.303,05		58.507,02	
<b>B) Fondi per rischi ed oneri</b>		0,00		0,00
<b>C) Trattamento di fine rapporto di lavoro</b>		0,00		0,00
<b>D) Residui passivi (Debiti)</b>		1.037.946,87		963.889,55
debiti da finanziamento	94.515,73		82.751,21	
verso altri finanziatori	94.515,73			
verso altre A.P.			82.751,21	
debiti verso fornitori	178.549,15		146.558,41	
debiti per trasferimenti e contributi	37.236,29		30.663,89	
verso altre A.P.	31.347,02		23.298,17	

verso altri soggetti	5.889,27		7.365,72
altri debiti	<b>727.645,70</b>		<b>703.916,04</b>
tributari	466,46		2,31
verso istituti di previd e sicurezza sociale			48,51
altri	727.179,24		703.865,22
<b>F) Ratei e risconti</b>		<b>447.655,00</b>	<b>447.655,00</b>
risconti passivi	<b>447.655,00</b>		<b>447.655,00</b>
contributi agli investimenti	447.655,00		447.655,00
da altre A.P.	447.655,00		447.655,00
altri risconti passivi			
<b>TOTALE PASSIVITA'</b>		<b>2.078.918,63</b>	<b>2.072.852,99</b>

Per la redazione del presente schema di Rendiconto l'Ente ha proceduto quindi ad aggiornare, con Delibera commissariale n. 16 del 17/6/2020, lo Stato patrimoniale e il Conto Economico, ai sensi di quanto disposto dal principio applicato della contabilità economico-patrimoniale – Allegato 4/3 del D. lgs. n. 118/2011.

Riguardo il contenuto dello Stato Patrimoniale si rileva quanto segue:

Il Patrimonio netto, di euro **661.308,44**, rispetto all'esercizio 2018, aumenta per circa 67.700 euro principalmente per effetto del miglior risultato economico d'esercizio che passa da euro **2.303,05** ad euro **58.507,02**.

Fra le **Attività** le immobilizzazioni Materiali, rispetto al 2018, si riducono di circa 22.000 euro causa la riduzione della voce Fabbricati per 28.000 euro e l'aumento della voce Infrastrutture per 6.000 euro.

Nell'ambito dell'**Attivo circolante** si segnala la notevole riduzione dei Residui attivi (-85.600 euro) e l'aumento delle Disponibilità liquide (+105.000 euro).

Per quanto riguarda, invece, le **Passività**, oltre al sopracitato aumento del Patrimonio netto, si segnala, alla voce Residui passivi, la riduzione, rispetto al 2018, dei debiti v/fornitori (- 32.000 euro), dei debiti v/Inps (-23.300 euro) e dei debiti da finanziamento (-11.800 euro).

Si rammenta che l'Ente è obbligato a pubblicare sul sito istituzionale i beni immobili di proprietà, secondo quanto prescrive l'articolo 30 del D. lgs. n. 33/2013.

Inoltre, si evidenzia in merito ai Risconti passivi sia l'elevato importo sia la necessità di controllarne l'origine (come da verbale n. 15/2019).

A proposito dei residui passivi, in occasione della verifica di cassa al 30/9/2019 (Verbale n. 19/2019) il presente Collegio aveva evidenziato che alcuni residui passivi, avendo un anno di provenienza molto remoto, *sarebbero dovuti transitare dalla contabilità finanziaria a quella patrimoniale e invitava l'Ente in occasione della predisposizione del bilancio 2020/2022 ad accantonare, nella apposita sezione della Tabella dimostrativa del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2019, alla voce Fondo residui perenti, un importo pari al 70% del loro stock costituito come passività nello Stato patrimoniale.*

Infine, è opportuno sottolineare che su indicazioni del Collegio, come precisato nel verbale n. 15/2019 riguardante l'approvazione dello schema di Rendiconto 2018, l'Ente successivamente a tale approvazione ha provveduto a rielaborare prontamente e correttamente lo Stato Patrimoniale relativo all'esercizio 2018, le cui risultanze ufficiali e definitive sono contenute nella tabella dello Stato Patrimoniale 2018 esposta nel presente verbale.

Conseguentemente, divergenze negli importi dell'attivo e del passivo dello Stato Patrimoniale riferentesi al 2018 sono dovute alla motivazione sopraevidenziata.



Il conto economico evidenzia i componenti positivi e negativi della gestione secondo criteri di competenza economica e viene rappresentata dalla seguente tabella:

### CONTO ECONOMICO

	2018		2019	
	Parziali	Totali	Parziali	Totali
<b>A) Valore della produzione</b>		<b>1.328.665,55</b>		<b>928.252,49</b>
proventi da trasferimenti e contributi	<b>1.228.845,00</b>		<b>900.000,00</b>	
proventi da trasferimenti correnti	1.215.000,00		900.000,00	
quota annuale contr. Investimenti	13.845,00			
ricavi delle vendite	<b>7.304,42</b>		<b>8.779,75</b>	
proventi derivanti dalla gestione dei beni	7.304,42		8.779,75	
altri ricavi e proventi diversi	<b>92.516,13</b>		<b>19.472,74</b>	
<b>B) Costi della produzione</b>		<b>1.229.458,18</b>		<b>881.665,87</b>
acquisto di materie prime e/o beni di consumo	<b>21.053,51</b>		<b>30.531,28</b>	
prestazioni di servizi	<b>239.154,62</b>		<b>131.146,41</b>	
trasferimenti e contributi	<b>18.710,12</b>		<b>16.374,75</b>	
trasferimenti correnti	18.710,12		16.374,75	
personale	<b>493.062,37</b>		<b>345.302,62</b>	
ammortamenti e svalutazioni	<b>31.747,89</b>		<b>28.494,14</b>	
ammortamenti di immobilizzazioni materiali	31.747,89		28.494,14	
oneri diversi di gestione	<b>425.729,67</b>		<b>329.816,67</b>	
<b>Differenza tra valore e costi della</b>		<b>99.207,37</b>		<b>46.586,62</b>

<b>produzione (A-B)</b>				
<b>C) Proventi e oneri finanziari</b>			<b>-4.317,46</b>	<b>-1.893,00</b>
altri proventi finanziari		<b>21,83</b>	<b>23,94</b>	
interessi ed altri oneri finanziari		<b>4.339,29</b>	<b>1.916,94</b>	
<b>D) Rettifiche di valore di attività finanziarie</b>			<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>E) Proventi e oneri straordinari</b>			<b>-48.684,61</b>	<b>45.392,79</b>
proventi straordinari		<b>60.962,77</b>	<b>132.490,31</b>	
sopravvenienze attive e insussistenze passive		60.962,77	132.490,31	
oneri straordinari		<b>109.647,38</b>	<b>87.097,52</b>	
sopravvenienze passive e insussistenze attive		109.647,38	87.097,52	
<b>Risultato prima delle imposte (A-B ±C±D±E)</b>			<b>46.205,30</b>	<b>90.086,41</b>
<b>Imposte dell'esercizio</b>		<b>43.902,25</b>	<b>31.579,39</b>	
<b>Disavanzo Economico</b>			<b>2.303,05</b>	<b>58.507,02</b>

Fra le voci del **Valore della produzione** si segnala la marcata riduzione dei proventi da trasferimenti per circa 328.000 euro.

Per quanto concerne, invece, le voci dei **Costi della produzione** si segnala la notevole riduzione, rispetto all'esercizio 2018, delle Prestazioni di servizi (-108.000 euro), del Personale (-147.700 euro) e degli Oneri diversi di gestione (-96.000 euro).

Tra le altre poste, si evidenzia il notevole aumento della voce "Proventi ed oneri straordinari" che passa da - 48.600 euro nel 2018 a +45.400 euro nel 2019; le Imposte d'esercizio si riducono di 12.400 euro.

Complessivamente l'**Avanzo economico** nel 2019 aumenta, rispetto all'esercizio precedente, di più di 56.000 euro.

### **ATTIVITÀ DI VIGILANZA EFFETTUATA DALL'ORGANO DI CONTROLLO INTERNO NEL CORSO DELL'ESERCIZIO**

Il Collegio, nel corso dell'esercizio 2019, ha verificato che l'attività dell'Ente è stata svolta in conformità alla normativa vigente e che da essa non sono emerse gravi irregolarità.

Il Collegio sulla base di comunicazioni verbali con l'Ente da atto che:

- E' stata allegata alla Relazione sul rendiconto l'attestazione dei tempi di pagamento resa ai sensi dell'articolo 41, comma 1, del DL 24 aprile 2014, n. 66, convertito dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, con l'indicazione dell'importo dei pagamenti relativi a transazioni commerciali effettuati, nel corso nell'esercizio 2019, dopo la scadenza dei termini previsti dal D.lgs n. 231/2002 e con l'indicazione dei giorni di ritardo medio dei pagamenti effettuati nel corso dell'esercizio 2019, rispetto alla scadenza delle relative fatture (indicatore annuale di tempestività dei pagamenti);
- L'Ente ha regolarmente adempiuto agli adempimenti previsti dall'art. 27, commi 2, 4 e 5 del D.L. n. 66/2014, convertito dalla legge n. 89/2014, in tema di tempestività dei pagamenti delle transazioni commerciali;
- E' stata eseguita la comunicazione annuale attraverso la Piattaforma PCC, da effettuarsi entro il 30 aprile di ciascun anno, relativa ai debiti commerciali certi, liquidi ed esigibili, non ancora estinti, maturati al 31/12/2018, ai sensi dell'art. 7, comma 4 bis, del DL 35/2013. In tal caso si applica al dirigente responsabile la sanzione di cui all'articolo 7, comma 2, del sopracitato decreto;
- L'Ente ha adempiuto agli adempimenti previsti all'articolo 33 del D. lgs n. 33/2013, in tema di pubblicazione dell'indicatore di tempestività dei pagamenti sul proprio sito web;

- sono stati allegati i prospetti dei dati SIOPE e delle disponibilità liquide, come richiesto dal comma 11, dell'art.77-quater del D.L. n. 11/2008;

Il Collegio attesta, inoltre, che nel corso dell'anno sono state regolarmente eseguite le verifiche periodiche previste dalla vigente normativa, durante le quali si è potuto verificare la corretta tenuta della contabilità.

Nel corso di tali verifiche si è proceduto, inoltre, alla verifica del corretto e tempestivo adempimento dei versamenti delle ritenute e delle altre somme dovute all'Erario, dei contributi dovuti ad Enti previdenziali ed al controllo in merito all'avvenuta presentazione di tutte le dichiarazioni fiscali.

Sulla base dei controlli svolti è sempre emersa una sostanziale corrispondenza tra le risultanze fisiche e la situazione contabile, e non sono state riscontrate violazioni degli adempimenti fiscali e previdenziali.

### **CONCLUSIONI**

Il Collegio invita l'Ente a tener conto, nel proseguo della gestione contabile e amministrativa, di tutte le indicazioni ivi formulate.

Tuttavia, dopo aver esaminato la documentazione fornita dall'Ente riguardante lo schema di Rendiconto generale 2019 ed i relativi allegati, non ha considerazioni di rilievo da formulare in merito all'attendibilità delle valutazioni di bilancio, alla correttezza dei risultati finanziari, all'esattezza e alla chiarezza dei dati contabili esposti nei prospetti e nei relativi allegati e al conseguimento dell'equilibrio di bilancio, conseguentemente

### **ESPRIME PARERE FAVOREVOLE**

all'approvazione dello schema di Rendiconto generale dell'esercizio 2019 elaborato dall'Ente.

Letto, confermato e sottoscritto.

Li, 23/06/2020

IL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI

Dott. .... *Antonio Cirilli* .....(Presidente)

Dssa..... *Giuseppina Cirilli* .....(Componente)

Rag ..... *Paolantonio Cirilli* .....(Componente)